pp

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

INDICAÇÃO nº 010.10/2025
AUTORIA: Vereador Marcio José Groder – PDT

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

Ao Poder Executivo,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência e demais membros da
Câmara Municipal, apresentar a seguinte Indicação.

Solicita-se ao Poder Executivo que, com a maior urgência possível, seja

realizado o conserto no trevo de saída de Selim para o acesso à RS Getúlio Scheeren,
uma vez que o local sofreu danos em decorrência das chuvas intensas, o que tem
dificultado o tráfego, especialmente de caminhões de transporte de frangos.

A presente solicitação tem como objetivo garantir melhores condições

de trafegabilidade para os veículos de carga, em especial os caminhões responsáveis
pelo transporte da produção de frangos, a pedido dos criadores da região de Xaxim e
Selim. Ademais, a recuperação do referido trecho é de extrema importância para a
manutenção da logística local, além de proporcionar maior segurança aos motoristas e
agilidade no escoamento da produção, essencial para o desenvolvimento da nossa
economia regional.

Plenário Ademir Luiz Caumo, 07 de julho de 2025.

Vereador Marcio José Groder – PDT